

Anexă la dispoziția nr.53/13.03.2025

- Proiect –

ORDINEA DE ZI

pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 23.01.2025

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 23.01.2025.
Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind elaborarea Programului de Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială la nivelul comunei Pojorâta pentru anul 2025, înregistrat la nr. 875/13.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în cadrul compartimentului asistență și protecție socială

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre privind constituirea și funcționarea Comitetului Comunitar Consultativ al comunei Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 922/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în cadrul compartimentului asistență și protecție socială;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor pentru anul 2025, înregistrat la nr. 928/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de asigurare a resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență, pentru anul 2025, înregistrat la nr. 931/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 privind stabilirea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, înregistrat la nr. 934/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în cadrul compartimentului asistență și protecție socială;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, munca și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de întreținere a drumurilor comunale, prin achiziție directă, în limita sumei de 133.000 lei, înregistrat la nr. 947/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat/ devizului general cumulat actualizat pentru obiectivul de investiții ” Dezvoltare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta și Fundu Moldovei, județul Suceava” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, înregistrat la nr. 950/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziția Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Pojorâta – Fundu Moldovei a terenurilor aferente investiției „ Dezvoltare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta și Fundu Moldovei, județul Suceava” înregistrat la nr. 953/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția

mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de servicii privind gestionarea câinilor fără stăpân, înregistrat la nr. 956/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu - Dumitru – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de întreținere a spațiilor verzi de pe raza comunei Pojorâta, în limita sumei de 54.000 lei, înregistrat la nr. 959/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publica locala, juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării materialelor necesare construirii gardului împrejmuitoare la stațiile de reîncărcare auto din centrul comunei, prin achiziție directă, în limita sumei de 7.000 lei, înregistrat la nr. 962/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publica locala, juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul IV 2024, înregistrat la nr. 965/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de șeful serviciului financiar contabil

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile aprilie, mai și iunie 2025, înregistrat la nr. 969/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor ;

15. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților Consiliului local în comisia de evaluare a secretarului general al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 972/14.02./2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor ;

16. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciilor pentru întocmirea certificatului de performanță energetică la finalizarea lucrărilor de reabilitare și modernizare a obiectivului de investiție „ Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în Școala Primară Pojorâta, din comuna Pojorâta, județul Suceava”, în limita sumei de 10.000 lei, înregistrat la nr. 975/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și Comuna Pojorâta pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID, înregistrat la nr. 978/14.02.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

18. Proiect de hotărâre privind completarea anexei din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr.6/22.01.2016 privind aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 981/14.02.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

19. Proiect de hotărâre privind închirierea, prin licitație publică cu plic închis a trupurilor de pășune proprietate privată a comunei Pojorâta în suprafață totală de 241,39 ha, înregistrat la nr. 1563/1.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Prundean Aurel – consilier în cabinetul primarului comunei Pojorâta;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, precum și estimările pentru anii 2026-2028, înregistrat la nr.1567/13.03.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de șeful serviciului financiar contabil

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

21. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență domnului Lazăr Silvestru în vederea achiziționării tratamentului necesar, înregistrat la nr.1574/13.03.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în cadrul compartimentului asistență și protecție socială

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

22. Întrebări, interpelări, petiții și informații.

PRIMAR,

Ioan – Bogdan CODREANU